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Anotace

Diplomová práce „Vývoj federalizace Belgie v letech 1999 - 2007“ pojednává o dalších

etapách federalizace Belgie v uvedených letech. Součástí práce je přehled vzniku

belgického státu a jeho přeměny z unitárního státu na federaci. Nedílnou součástí práce

je rozlišení politických stran v Belgii a celkové vysvětlení politického systému a jeho

subjektů. Sledované období zahrnuje výsledky tří federálních voleb (se zaměřením na

Poslaneckou sněmovnu), situaci před a po volbách a sestavování vlád. Poslední kapitola

shrnuje působení federalizace Belgie na fungování státu a jeho částí, včetně případu

jako je Bruselu či povolební krize roku 2007. V závěru jsou naznačeny alternativy

možného dalšího vývoje v Belgii a jejich vyhodnocení na základě shromážděných

informací. Práce sleduje vnitřní a vnější vlivy působící na federalizaci, včetně srovnání

s Evropskou unií a jejím vlivem.

Annotation
Diploma thesis „The Development in Federalisation of Belgium in 1999 - 2007“ deals

with the further steps in federalisation o f Belgium in the given time span. The thesis

includes an overview of the emergence of the Belgian state and its conversion from a

unitary state into a federal state. The distintion of the political parties in Belgium is an

integral part o f this thesis as well as an overall explanation of the political system and

its subjects. The followed period involves the results o f three federal elections (with

stress on the Chamber o f Deputies), the situation before and after these elections and the

government formations. The last chapter sums up the influence of the federalisation of

Belgium on the functioning of the state and its parts, including cases such as Brussels or

the post-election crisis in year 2007. In the conclusion, the possible alternatives of

future development in Belgium are suggested and evaluated based on the gathered

information. The thesis follows internal and external actions effecting the federalization,

including comparison with the European Union and its influence.

Klíčová slova

Federace, federalizace, Belgie, Brusel, konsensus, volby, Verhofstadt, Dohoda

z Lambermontu, státní reforma, Evropská unie

Keywords
Federation, federalization, Belgium, Brussels, consensus, elections, Verhofstadt,

Lambermont Agreement, state reform, European Union

Prohlášení
1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna veřejnosti pro účely výzkumu a studia.

V Praze dne 14. května 2009 Lucie Kochová

Poděkování

Ráda bych tímto poděkovala paní profesorce Rovné za vedení a cenné rady při psaní

diplomové práce a za její ochotu a pochopení. Dále bych chtěla poděkovat doktoru

Croesovi za jeho věcné připomínky a ochotu a za nesmírné nadšení pro mou práci.

V neposlední řadě patří dík všem, kteří mi svou podporou vytvořili prostředí pro

úspěšné dokončení práce.

Obsah:

Úvod................................................................................................................................................1
1 Předpoklady pro federativní systém v Belgii........................................................................9

1.1 Historický vývoj vedoucí k vzniku Belgie....................................................................9
1.2 Přerod unitárního státu ve federativní..........................................................................12

2 Politický systém B elgie......................................................................................................... 18
2.1 Fungování státu...............................................................................................................19
2.1.1 Regiony a komunity a jejich pravomoci............................................................21
2.1.2 Pozice Bruselu...................................................................................................... 23
2.2 Politické strany............................................................................................................. 24
2.3 Role nacionalistických stran........................................................................................ 26

3 Prohlubování federalizace v letech 1999 - 2007............................................................. 28
3.1 Volby 1999, Verhofstadt I ............................................................................................29
3.2 Pátá státní reform a......................................................................................................... 33
3.3 Volby 2003, Verhofstadt I I ........................................................................................ 38
3.4 Volby 2007, krize, Verhofstadt III............................................................................ 42

4 Praktické dopady federalizace a předpokládaný další vývoj......................................... 45
4.1 Vliv rozdělení státu na jeho praktické fungování................................................... 45
4.2 Varianty dalšího uspořádání..........................................................................................52

Závěr............................................................................................................................................ 63
Cizojazyčné resumé...................................................................................................................69
Seznam použitých pramenů a odborné literatury.................................................................. 70
Seznam tabulek...........................................................................................................................76

Teze diplomové práce

Název práce:

Cizojazyčný název:

Jméno autora:

Jméno vedoucího práce:

Jméno konzultanta:

Charakteristika tématu:

Belgie prošla od svého vzniku v roce 1830 postupným přerodem od unitárního státu

k federaci. Ke zlomovým událostem došlo v 70. letech a na počátku 90. let, ale celý proces je

pozvolný a prozatím neukončený. Rozdělení společnosti vychází z rozdílů historických i

kulturních. Tyto rozdíly utvářely belgický stát do jeho současné podoby, formovaly jeho

státoprávní uspořádání i každodenní život. Stejně tak se toto uspořádání zpětně promítá do

zmíněných společenských rozdílů, smazává je či naopak (ve většině případů) prohlubuje.

Federalizační proces se nezastavil změnou ústavy a formálním konstatováním, že

Belgické království je federativní stát. Dochází k dalšímu přerozdělování pravomocí,

přenášení zodpovědností a precedentním řešením každodenních sporů. Stávající situace tak

má dopad nejen na vnitropolitickou situaci, ale také na zahraniční politiku země a na její

postavení v integračních procesech.

Cíl a teze práce:

Ve své diplomové práci chci sledovat příčiny pokračující federalizace Belgie a vliv

vnitřních a vnějších podmínek na průběh federalizace. Nedílnou částí práce je charakteristika

dopadů stávající situace na fungování státu a život jeho občanů.

Cílem mé práce je ověření a zodpovězení následujících tezí a otázek:

Federalizace Belgie neustále pokračuje a prohlubuje se. Jak se (a vlivem jakých

okolností) mění příčiny pro federalizaci? Jak na tyto příčiny reagují představitelé státu a jaké

kroky jsou podniknuty v reakci na ně?

Vývoj federalizace Belgie v letech 1999 - 2007

The Development in Federalisation of Belgium in 1999 - 2007

be. Lucie Kochová

prof PhDr. Lenka Rovná, CSc.

Drs. Stijn Croes, M.A.

Změny systému ovlivňují každodenní život obyvatel a politiků. Jak se (pokud vůbec)

vyvíjí postoj občanů ke státnímu uspořádání? Je pokračující federalizace ku prospěchu nebo

Belgii poškozuje (vnitřně i navenek)?

V současnosti řeší státy Evropské unie, jakým směrem by se měla evropská integrace

ubírat. Může být státní uspořádání Belgie vzorem pro Evropskou unii?

V závěru práce bych také chtěla nastínit další možný vývoj belgického státu.

Kapitoly:

1. Předpoklady pro federativní systém v Belgii, vývoj do roku 1999, přechod Belgie

z unitárního státu k federaci, belgická ústava

2. Prohlubování federalizace v letech 1999 - 2007, rozložení sil a vývoj postojů v zemi

3. Praktické dopady federalizace a předpokládaný další vývoj

Primární literatura

Belgium. IN: Love, Juliet and Jillian 0 ‘Brien, eds, Western Europe 2007. London: Europa

Publications Limited

Hulicius, Eduard (2006) Belgie. Praha

John, Peter (2001) Local Governance in Western Europe. London: Sage Publications

Kunc, Jiří (2000) Stranické systémy v re/konstrukci. Praha

Říchová, Blanka a kol.: Komparace politických systémů II. VŠE, Praha, 1995

Webb, Paul (2002) Party Systems, Electoral Cleavages and Government Stability. IN: Paul

Heywood, Erik Jones and Martin Rhodes, eds, Developments in West European Politics 2.

Hampshire and New York: Palgrave

de Witte, Bruno (2005) Regional autonomy, cultural diversity and European integration: the

experience o f Spain and Belgium. IN: Sergio Ortino, Mitja Žagar and Vojtech Mastný, eds,

The changing faces offederalism. Manchester and New York: Manchester University Press

van Istendael, Geert (1998) Belgický labyrint. Praha.

Internetové zdroie

BBC on the Internet, URL: http://www.bbe.co.uk

Belgium Federal Portal, URL: http://www.belgium.be

Belgium Presidency o f the European Union, URL: http://www.eu2001.be

Café Babel, URL: http://www.cafebabel.com

Communauté française de Belgique, URL: http://www.cfwb.be/

ECSA, European Community Studies Association, URL: http://www.ecsanet.org/

Flanders.be, URL: http://www.flanders.be

Flanders online, URL: http://www.flandersonline.org

Het federale Parlement van België, URL: http://www.fed-parl.be

International Herald Tribune, URL: http://www.iht.com

Parlament der Deutschsprachigen Gemeinschaft, URL: http://www.dgparlament.be/


[…]


unií. EU se v posledních letech snaží přenést usnesení z několika svých ustavujících

smluv do podoby jakéhosi ústavního textu. Základní text tohoto společenství je však

prozatím pro většinu jeho občanů nesrozumitelný a opředený mnoha

nepřesnostmi/předsudky/negativními postoji. Už jen ve srovnání s ústavou Spojených

států amerických má tento evropský dokument velkou nevýhodu - musí být napsán ve

23 jazycích. Spojené státy se navíc již postupem času a historickými události staly

federací amerických občanů, zatímco Evropská unie má v nejbližší době šanci stát se

spíše federací evropských států.194
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Evropská unie neodpovídá žádnému z klasických federálních modelů. Přesto se

potýká s některými klasickými výzvami federalismu. Jednou z nich je asymetrie.

V případě EU se objevuje mj. v rozdílném přístupu k jednotlivým politikám včetně

zavádění eura, výjimkami pro některé země, či návrhem na možnost „rozšířené

spolupráce“ pro menší skupinu zemí. Russell však ve svém textu tvrdí, že nejde o nic

neobvyklého, že „Svět nezná federaci, ve které by všechny její složky byly zcela

rovnoprávné, ať už formálně podle zákona, stejně jako podle skutečné úrovně moci a

vlivu.“195 To nic nemění na tom, že právě tyto rozdíly a nerovnosti jsou nejčastější

příčinou sporů mezi státem a jeho částmi, stejně jako mezi jednotkami navzájem.

Značnou asymetrii vykazuje také Belgie, jejíž schopnost konsensu je dávána za příklad

při jednáních v institucích EU a na mezivládních konferencích.

Image Belgie navenek je dobrá, větší obavy vyvolala jen vládní krize v roce

2007, kdy situaci především zahraniční média sledovala s obavami, nicméně schopnost

jednotlivých částí Belgie a politických stran dohodnout se je známá a proto menší

problémy ani nezískávají v zahraničí pozornost. Podobně se o řadu záležitostí ani

nezajímá většina obyvatelstva, vždy se jen rozvíří diskuze v případě, že se jedná o

složitější problém (jako např. BHV) či v případě, že se dotkne většího počtu obyvatel a

jejich každodenního života (např. zdánlivá hrozba rozpadu země).

Belgie je považována za velmi proevropskou zemi. Evropská unie má

neoddiskutovatelný vliv na vývoj v Evropě. Kandidátské země musely a musí

přizpůsobit svůj legislativní systém zemím EU a sladit se sjejím i nároky na

demokratické řízení státu, lidská práva a ekonomický liberalismus. S nadsázkou lze říci,

že zatímco ve středověku bylo hlavní myšlenkou šířenou ze západu na východ

křesťanství, dnes jsou to myšlenky liberální demokracie a sociální kapitalismus196.

Evropská unie má tedy i velký vliv na Belgii, menší již Belgie na Evropskou unii.

Samotný model federalizace Belgie je na Evropskou unii pravděpodobně nepoužitelný,

už jen proto, že jde o zcela opačný způsob vzniku (případné) federace. Proto by se pro

Unii lépe hodilo federální uspořádání typu např. Německa, což už však není předmětem

této práce. Belgický model federace je však možné doporučit pro jeho schopnost

spolupráce a vyřešení i složité situace k alespoň částečné spokojenosti všech.
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Jaký vliv má vlastně hypoteticky rozpad země, která je členem Evropské unie,

na další vývoj této země i EU? Předpokládá se (stejně jako třeba u případného vyhlášení

nezávislosti Skotska), že nástupnické země v Unii zůstanou (resp. se stanou jejími

členy). Rozdíl snad Unie pozná na větším počtu členů, což s sebou přináší

institucionální otázky, jinak by však její fungování nemělo být nijak výrazně zasaženo.

Fungování nástupnických států Belgie by velmi záleželo na tom, jak by k rozpadu došlo

(tj. za jakých okolností) a jak by vypadalo výsledné uspořádání. Flandry s Bruselem i

bez něj na tom budou podstatně lépe než Valonsko, případně samostatný Brusel by sice

musel překonat několik překážek, do budoucna má však velké předpoklady stát se

úspěšným městským státem. Valoni by sice případným rozpadem nejprve trpěli nejvíce,

ale s pomocí peněz z Unie by se z dlouhodobého hlediska mohli dostat na současnou

federální úroveň. Na takový průběh událostí však s obavou pohlížejí ostatní evropské

země, které mají na svém území separatistická hnutí. Obávají se dominového efektu a

tím ohrožení svých státních zájmů.

69

Cizojazyčné resumé

Due to historical development is Belgium a very diverse territory. The main

nations at this territory are the Flemings and the Walloons that are quite different

politically and culturally - the Flemings very much resemble the Dutch and the Wallons

the French. The Flemings form a majority in Belgian state but are a minority in the

capital Brussels. The distribution of power is rather complex and many issues rely on

the policy o f consensus (mutual agreement to ensure at least partial satisfaction of

nearly everybody using compromises).

Since the formation of Belgium in 1830, it has transformed from a unitary into a

federal state. These historical developments are described in the first chapter of this

thesis. The second chapter explain the political system in Belgium, including the main

political parties and the nacionalistic parties (and their influence on the process of

fédéralisation of Belgium).

The main chapter (number three) follows the developments that took place in

Belgium during the set time frame (1999 - 2007) with stress on the three federal

elections (1999, 2003 and 2007), the situation before and after the elections, the forming

o f governments and the main issue those goverments faced. The process of

fédéralisation has evolved by the fifth state reform and is thoroughly followed in this

chapter.

Finally, the influence o f fédéralisation on everyday life and the functioning of

the state is shown on several cases (including Brussels, the BHV constituency and the

post-election crisis in year 2007). The future development o f fédéralisation and o f the

situation in Belgium is analyses based on the gathered information. There is also a link

made between Belgium and the European Union.
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