UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD
INSTITUT MEZINÁRODNÍCH STUDIÍ
Faculty of Social Sciences, Charles University
Institute of International Studies
Rytířská 31, Praha 1
Tel. 00420/221610207
Fax 00420/221610204

## **Posudek na diplomovou magisterskou práci Lucie Kochové, Vývoj federalizace |Belgie v letech 1999 - 2007**

Autorka se ve své práci zaměřila na problematiku stále se prohlubujícího (zda a do jaké míry) procesu federalizace Belgie a na jeho dopady ve vnitřní i zahraniční politice. Teoreticky se práce opírá o teorie federalismu a regionalismu. Domnívá se autorka, že tzv. dvojí loajalita je problém? (str. 3) Nemůžeme hovořit o vrstvách identit, které se naopak mohou doplňovat? Autorka rozebrala základní prameny a literaturu. Metodu neuvedla.

V první části práce se autorka zabývá předpoklady federativního systému Belgie, historickým vývojem, přerodem unitárního státu ve federativní, vysvětluje politický systém Belgie, politické strany. Těžiště práce tvoří léta 1999 až 2007, ve kterých dochází k prohlubování federalizace země. Může autorka shrnout roli G.Verhofstadta v tomto procesu?

Autorka uvádí varianty dalšího uspořádání Belgie jako federace. Jak by s tímto ohledem hodnotila výsledky voleb do EP a zisky jednotlivých stran. Jak to podporuje či vyvrací teze, které vyjádřila ve své práci?

Práce je převážně deskriptivní, rovněž bylo možné více využít primárních pramenů, má však dobrou logickou strukturu i argumenty.

Soubor pramenů a literatury je reprezentativní.

Práce splňuje požadavky kladené na magisterskou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení velmi dobře až výborně.

*Lenka Rovná*

Prof.PhDr.Lenka Rovná,CSC.

Praha 16.6.2009